
Seznam typů kulturních předmětů a jejich 
významných vlastností 

Zodpovědná osoba v rámci Národního muzea: 

Vojtěch Straka (ODIS3) 

Autor změny Datum změny Verze 

Vojtěch Straka 8.12.2023 1.1 

Vojtěch Straka 30.10.2023 1.0 

 

Do tohoto dokumentu se v souladu s Koncepcí digitalizace v NM ukládají informace o významných 

vlastnostech jednotlivých typů sbírkových předmětů, které se nacházejí ve sbírkách institucí 

organizačně sdružených pod Národním museem. Určení významných vlastností fyzického sbírkového 

předmětu je důležité pro správné nastavení postupu digitalizace a dlouhodobého uchovávání (LTP), 

neboť tyto významné vlastnosti musí být možné u digitalizátu v maximální míře zachovat. Tyto 

vlastnosti mohou být významné z historického, uměleckého, společenského nebo vědeckého 

hlediska a souvisejí se specifickou sbírkovou strategií realizovanou jednotlivými kurátory, která je v 

souladu s celkovou sbírkovou strategií dané instituce. Z hlediska obecné povahy sbírkových 

předmětů je rovněž zřejmé, že některé významné vlastnosti, např. spojené s původem a historií 

konkrétního předmětu, není možné v digitální reprezentaci objektu zachovat a musí být proto 

uloženy v doprovodných informacích – metadatech. Z tohoto důvodu musí níže uvedená typologie 

objektů navazovat na odpovídající systémy pro evidenci a správu (CMS).  

Významným vlastnostem sbírkového předmětu musí odpovídat forma reprezentace digitalizovaných 

dat a formát, v nichž je uložena. Tedy například předmět, jehož významná vlastnost je spojená s jeho 

prostorovým uspořádáním (specifický tvar) musí být digitalizován a uložen takovým způsobem, aby 

tuto vlastnost bylo možné z pořízených dat rekonstruovat. Na tento dokument proto navazují 

jednotlivé postupy digitalizace a uchovávání vytvořené pro každý typ sbírkového objektu. 

Z hlediska digitalizace a uchovávání mohou mít sbírkové předměty nacházející se v různých sbírkách 

totožné významné vlastnosti. U každého typu je tedy vhodné přidat odkazy na konkrétní sbírky, v 

nichž se daný typ předmětu nachází. S postupující analýzou sbírek a digitalizačními projekty je třeba 

tento dokument revidovat v souladu se “Směrnicí digitalizace sbírek v NM”. 

  



Seznam typů předmětů ........................................................................................................................... 3 

Zvuková nahrávka uložená na gramofonové desce............................................................................. 3 

Zvuková nahrávka uložená na fonografickém válečku ........................................................................ 3 

Seznam změn ........................................................................................................................................... 5 

1.1 ........................................................................................................................................................ 5 

1.0 ........................................................................................................................................................ 5 

  



Seznam typů předmětů 
 

Zvuková nahrávka uložená na gramofonové desce 
Identifikátor typu předmětu: TSP001  

Název typu předmětu: Zvuková nahrávka uložená na gramofonové desce 

Stručný popis: Zvukový záznam uložený na gramofonové desce opatřené etiketou a uložený v 

papírovém obalu 

Významné vlastnosti:  

• Záznam zvuku hudební produkce, mluveného slova či události, u nějž je hodnotný obsah, v 

menší míře i technický způsob jeho pořízení 

• Grafické provedení etikety, informace na etiketě – plošné 

• Grafické provedení obalu, informace na obalu – plošné 

 

Významné vlastnosti obsažené jen v metadatech:  

• pořízení nahrávky 

• výroba nosiče 

• historie konkrétního exempláře ve sbírce 

 

V jakých sbírkách se nachází: ČMH 

V jakých systémech je evidován: Verbis 

Dokument s postupem digitalizace a uchovávání: Poloprovoz záchrany obsahu historických 

zvukových dokumentů 

 

Zvuková nahrávka uložená na fonografickém válečku 
Identifikátor typu předmětu: TSP002 

Název typu předmětu: Zvuková nahrávka uložená na fonografickém válečku 

Stručný popis: Zvukový záznam uložený na fonografickém válečku 

Významné vlastnosti:  

• Záznam zvuku hudební produkce, mluveného slova či události, u nějž je hodnotný obsah, v 

menší míře i technický způsob jeho pořízení 

• Povrch válečku, který ukazuje na možnou míru poškození – plošné 

 

Významné vlastnosti obsažené jen v metadatech:  

• pořízení nahrávky 

• výroba nosiče 



• historie konkrétního exempláře ve sbírce 

V jakých sbírkách se nachází: ČMH 

V jakých systémech je evidován: Verbis 

Dokument s postupem digitalizace a uchovávání: Poloprovoz záchrany obsahu historických 

zvukových dokumentů 

 

  



Seznam změn 

1.1 
• Úpravy terminologie 

1.0 

• Vytvořen dokument, popsány gramofonové desky a fonografické válečky 


	Seznam typů předmětů
	Zvuková nahrávka uložená na gramofonové desce
	Zvuková nahrávka uložená na fonografickém válečku

	Seznam změn
	1.1
	1.0


